
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПРИКАЗ 

«30» октября 2023 г. № 988 

г. Черкесск 

«О проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников в Карачаево-Черкесской Республике и муниципального 
этапа республиканской олимпиады по родным языкам и литературам в 
2023/24 учебном году» 

На основании приказа Министерства просвещения Российской 
Федерации от 27 ноября 2020 года № 678 «Об утверждении Порядка 
проведения всероссийской олимпиады школьников» (далее - Порядок), в 
целях организованного проведения муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников в 2023/24 учебном году 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Провести муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников 

в Карачаево-Черкесской Республике в 2023/24 учебном году (далее -
Олимпиада) по русскому языку, литературе, истории, обществознанию, праву, 
математике, информатике и информационно-коммуникационным 
технологиям, физике, химии, биологии, экологии, географии, астрономии, 
экономике, технологии, английскому языку, немецкому языку, французскому 
языку, физической культуре, искусству (мировой художественной культуре), 
основам безопасности жизнедеятельности и муниципальный этап 
республиканской олимпиады по родным языкам и литературам с 21 ноября по 
21 декабря 2023 года (приложение 1). 

2. Начальнику отдела государственной политики, управления в сфере 
общего образования и профессионального развития педагогических кадров 
Министерства образования и науки Карачаево-Черкесской Республики 
Урусовой М.И. осуществить практические мероприятия по организации и 
проведению муниципального этапа Олимпиады. 

3. Рекомендовать органам управления образованием администраций 
муниципальных районов и городских округов Карачаево-Черкесской 
Республики: 



3.1. сформировать списки участников муниципального этапа Олимпиады 
и организовать заполнение базы данных участников муниципального этапа 
Олимпиады; 

3.2. провести муниципальный этап Олимпиады для обучающихся 7-11 
классов; 

3.3. обеспечить присутствие общественных наблюдателей при 
проведении муниципального этапа Олимпиады; 

3.3. направить в Министерство образования и науки Карачаево-
Черкесской Республики: 

- не позднее, чем через 2 дня после проведения муниципального 
этапа всероссийской олимпиады школьников по каждому 
общеобразовательному предмету - результаты (рейтинги) участников на 
бумажном носителе (заверенные подписью и печатью руководителя 
муниципального органа управления образованием) и по адресу электронной 
почты urusovamarianna@yandex.ru в формате MS Word согласно прилагаемой 
форме (приложение 2); 

- в срок до 01 декабря 2023 года списки учителей высшей категории 
для формирования состава жюри регионального этапа Олимпиады 
(приложение 3); 

- в срок до 26 декабря 2023 года заявки (в формате MS Excel) на 
участие в региональном этапе Олимпиады (приложение 4); 

3.4. обеспечить подготовку участников муниципального этапа 
Олимпиады к участию в региональном этапе Олимпиады. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя Министра образования и науки Карачаево-Черкесской 
Республики Бекижеву Ф.Б. 

Министр Л. / / ) а И.В.Кравченко 

чч 1 

Исп.: Асхакова С.А., 
тел.: 8(8782) 26-69-58 

mailto:urusovamarianna@yandex.ru



